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Vorwort

Das internationale Steuerrecht ist in aller Munde. Unternehmen wie auch Pri-
vatpersonen investieren grenzüberschreitend und unterhalten in mehreren
Ländern Aktivitäten. Internationale Steuerfragen aller Art werden hierdurch
aufgeworfen.

Grundlage jeder grenzüberschreitenden Investition ist jedoch gerade auch
das nationale Steuerrecht in dem Land, in dem investiert wird oder Aktivitäten
ausgeübt werden oder auch ein Wohnsitz begründet wird. Gerade dieses natio-
nale Steuerrecht beeinflusst die Aktivität und Investition entscheidend.

Die Autoren haben es sich daher zum Ziel gesetzt, insbesondere dem deut-
schen Investor in Österreich einen Überblick über das nationale österreichische
Steuerrecht zu geben, den er für seine Aktivitäten und Investitionen benötigt.
In strukturierter Weise soll ein systematischer Überblick über die relevanten
Themen entstehen, der eine Einstiegshilfe bewirkt, auch wenn er keine steuer-
liche Beratung im Einzelfall ersetzen kann.

Die Autoren sind allesamt im nationalen wie auch internationalen Steuer-
recht seit langen Jahren tätig und beschäftigen sich im Schwerpunkt gerade mit
den Fragen und Aspekten, denen sich ein Investor gegenüber sieht.

Die Autoren sind für Hinweise aller Art dankbar. Das vorliegende Werk
beruht auf dem Rechtsstand von Ende Dezember 2011.

An dieser Stelle gebührt besonderer Dank all denjenigen Helfern, die das
Werk erst ermöglicht haben. Hierzu zählen Sandra Marx, die das Dokument
immer wieder auf Vordermann gebracht hat, ebenso wie Frau Dr. Teuchert-
Pankatz, die in bewährter Manier die Entstehung des Werkes begleitet hat.

Wien/Frankfurt am Main, im Januar 2012 Die Verfasser
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